[image: Envelope Timbrado - Grande-01]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2021

	“Dispõe sobre a concessão de título de cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Doutor Leandro Osvaldo Santos Meireles da Fonseca.”

	A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

				Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Doutor Leandro Osvaldo Santos Meireles da Fonseca, pelos relevantes serviços prestados em Sorocaba.
				Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.
				Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

				Sala das Sessões, 15 de maio de 2021.

				Cristiano Passos
				     Vereador

					JUSTIFICATIVA

		Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Doutor Leandro Osvaldo Santos Meireles da Fonseca, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba e a elevação do nome da cidade.
		Nascido em Guarulhos, em 16 de março de 1979, Leandro é filho de Osvaldo Tadeu dos Santos e Sônia Maria Fonseca dos Santos. Apesar de nascido na capital paulista onde permaneceu até 2007, foi em Sorocaba onde criou raízes e tornou-se um diferencial na área da saúde da cidade.
		Cheio de sonhos deixou sua cidade em 2007 e veio morar em Sorocaba para cursar medicina. Além de estudar, Leandro descobriu suas incríveis habilidades para negociar quando passou a comprar e revender teclados, para ajudar a pagar a faculdade. No início vendia anunciando no Jornal Primeira Mão do Município, posteriormente após atrair o público, resolveu criar um site e começou  a divulgar sua loja de instrumentos musicais, posteriormente montou uma loja física de instrumentos musicais no Shopping Panorâmico em Sorocaba.
		Em 2012, Leandro se formou em medicina pela PUC- Pontífica Universidade Católica de São Paulo (PUC-Sorocaba), onde conheceu sua atual esposa Ana Helena Isper Rodrigues Meireles da Fonseca, que também cursava medicina e atualmente é pediatra.  Casou-se em 2013, desta união o casal teve uma filha, Helena  Isper Rodrigues Meireles da Fonseca.
		Se tornou sócio/proprietário juntamente com sua esposa da Clínica de Pediatria SOROPED no Boulevard Alavanca Business & Care, Jardim Vergueiro em Sorocaba, trabalhou na UPH no Éden, UPH da Zona Norte, UPH da Zona Oeste, UPH Zona Leste, Santa Casa, Hospital Evangélico, Hospital Modelo e no Samaritano.

		Além de contribuir com a área da saúde em Sorocaba como médico, atualmente com atuação na UTI do AME de Sorocaba, Leandro também é empresário no ramo de instrumentos musicais.
		Em 2020, Leandro disputou as eleições municipais para o cargo de Prefeito em Sorocaba pelo Partido Democratas.
		Assim, por todo cuidado com a área da saúde sorocabana, e pela paixão com que trata a cidade, acrescentando que versa-se sobre um cidadão que é exemplo de dedicação e retidão e de relevante contribuição para a sociedade, pedimos aos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda ao doutor Leandro Osvaldo Santos Meireles da Fonseca o Título de Cidadão Sorocabano.

			     s/s 12 de maio de 2021.

				Cristiano Passos
				     Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO